## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. How do you say: Whose (of whom)? of the same man, of the pain, of the mystery, of Caesar himself, of this man. 2. Decline together: *malus hostis, homo aeger, reliqui milites*. 3. How do you say: He will be affected, he will be freed, he will warn, he will arrest. Now make all these plural.

## NUNC EXERCEAMUS NOS

**WORD ORDER:** We have already studied two tricks in word order: the type, *María agnum habet* (we saw it in Lesson 20), and the sandwich style, *magnum hábuit exércitum*. The possibilities are numerous—but now that we are fairly well used to the above two types, we

can become a bit more free—actually, we could take the three words: *María agnum habet*, and put them in absolutely any order, and they would mean the same. We now begin to experiment just a bit. It may seem strange at first, but we will not do too much of it, and we will soon be used to it.

Amíci Catilínae in cárcerem ibant. In cárcere mori-éntur. Ergo magno affécti sunt dolóre: non enim mori volunt. Sed non possunt dícere se fuisse álibi. Cícero enim epístolas habet ab eis scriptas. Debuítne Cícero dare illis iudícium coram pópulo Románo? Clódius Cicerónem debuísse dixit. Sed hoc non fecit Cícero. Quid est verum in hac re? Non est fáctile veritátem inveníre. Quamquam enim multae leges Románae iam scriptae erant, lex constitutionális scripta non erat. Quia in exsílíum ire debébat, Cícero máximo afféctus est dolóre. Dixit néminem umquam (*ever*) talem dolórem habuisse, sed veritátem non dixit. Cícero enim non erat vir fortis; supérbus vir erat. Sed ab exsílíio revocátus est in anno quinquagésimo quinto (55). Non ergo in exsílíio per annum totum fúerat. Malum est in exsílíio esse, sed máximum malum non est. Itaque Cícero exclamáre non débuit quod nemo umquam tale hábuit malum.

Quare vóluit Clódius adoptári? Quia esse tribúnus plebis vóluit. Tribúni plebis creati sunt in saéculo quinto ante Christum. Plebs enim Romána Roma exíverat et in Montem Sacrum vénerat. Non voluérunt revérte Romam. Sed núntii ex patríciiis rogavérunt eos in urbem rursus veníre. Plebs non venit. Ergo tribúnos patrícii dedérunt. Tribúnis accéptis, plebs revérta est. Hi tribúni deféndere plebem contra patrícios póterant. Tribúni enim magnam habébant potestátem. Nunc autem Cló-

dus vult magnam habére potestátem. Vult vindíctam habére quia Cícero eum accusáverat. Sed esse tribúnus non póterat, quia patríciius erat nativité. Ergo adoptári a famíliá plebéia vóluit.

Agnus albus étiam adoptári vóluit. A María adoptátus est. Erátne ergo María agnus? Non. Erátne ergo agnus María? Non. Sed María agnum amávit: agnus enim non solum in scholam venit, verum étiam suum BA accépit. Magnus honor erat agno. Talem honórem quinque porci non accepérunt. Sed quinque porci in lingua Gállica (*French*) loqui póterant: dixérunt enim, *oui, oui*.

#### ENGLISH TO LATIN

1. They will go into prison. 2. They will be very sad (affected with great grief). 3. It is hard to go into exile. 4. Why do they attack Rome? 5. Cicero says that he is in great pain. 6. Did Catiline have a right to (use *ad*) a public trial? 7. Because he did these things, great grief will come to him.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Legem Románam fundamentálem, quae vocátur lex constitutionális, non fuisse scriptam in diébus Cicerónis dicit história. Et verum est. Sed étiam in his tempóribus modérnis non omnes terrae legem constitutionálem scriptam habent. Multi dicunt hanc legem in Británia, quae est ínsula magna, non scriptam esse. Quam propter causam, Clódius póterat dícere Cicerónem, qui consul erat, contra legem egísse. Dixítne veritátem Clódius? Diffícile dícere est.

# LECTIO QUADRAGESIMA PRIMA

*De modo subiunctivo in tempore imperfecto activo  
De clausulis finalibus*

**SUMMARY:** Cicero hesitated for a long time, but finally joined Pompey's side (and did almost nothing). After Pompey's defeat, Caesar generously pardoned him. But Cicero retired and turned to writing. After the death of Caesar he delivered several violent speeches against Anthony. Octavius, the adopted son of Caesar, defeated Anthony, and became consul.

Cícero vénerat Romam in inítio belli civílis inter Caésarem et Pompéium. Caesar et Pompéius nullum auxílium déderant Ciceróni quando Clódius aggréssus est eum. Cícero non vóluit pugnáre in hoc bello. Sed Pompéius díxerat: "Si vir non pugnábit pro me, putábitur esse inimícus meus." Cícero ergo venit in castra Pompéi, sed fere nihil fecit. Pompéius, sicut iam dictum est, victus est in hoc bello et coáctus est fúgere in Aegýptum. Ibi interféctus est a quibúsdam milítibus. Sed Caesar misericórdiam magnam hábuit; celériter ignóvit Ciceróni et étiam dedit licéntiam revérti Romam. Sed Cícero non vóluit se dare vitae públicae post hoc bellum. Itaque, per tres vel quattuor (3-4) annos, scripsit multos libros de rebus philosóphicis et rhetóricis.

Annus quadragésimus quartus (44) venit, et, in mense Mártio, Idus étiam venérunt. Caesar mónitus est a multis. Étiam vates mónuit eum: "Necesse est cavére Idus Mártias!" Sed Caesar respóndit: "Idus Mártiae venérunt!"—"Sed non discessérunt," dixit vates. Caesar nihil fecit de his monitióibus sed—venit in senátum. Ibi interféctus est a coniuratóribus. Caésare mórtuo, Cícero venit rursus in vitam públicam. Multas oratiónes veheméntes hábuit contra Marcum Antónium, amicum Caésaris.

Bella civília venérunt post mortem Caésaris. Caesar fílium non hábuit. Sed adoptáverat Gaium Octávium (qui póstea vocátus est Augústus). (Iúlius Caesar étiam erat avúnculus magnus huius Gai Octávi.) Post mortem Caésaris Octávius venit in Itáliam, et pugnávit contra Antónium. Antónius victus est, et fugit trans Alpes. Octávius revérsus est Romam, et factus est consul. (Continuábitur cras)